4. Denū Cisterciens. ms. judicare orbe, etc.
Videsis superiorē Psalmum xvi in fine.

CANTICUM [h. Psalmus pro confessione] IN GRATIARUM ACTIONE.

G. Jubilate Deo, omnis terra,
seruite Domino in letitia,
ingredimini coram eo in laude :
scilicet quoniam Dominus ipse est Deus.
Ipse fecit nos, et ipsis sumus,
populus ejus et gressus [h. oves] pascue ejus.
Ingredimini portas ejus in gratiarum actione [h. in
confessione],
atria ejus in laude :
Confitemini ei, benedicite nomini ejus :
quia bonus Dominus.
In sempiternum [h. saeculum] misericordia ejus,
et usque ad generationem et generationem fides
ejus.

DAVID CANTICUM [h. Psalmus].

CI. Misericordia et judicium cantabo :
tibi, Domine, psallam.
Erudiar in via perfecta
quando cenes ad me,
ambulabo in simplicitate cordis mei,
in medio domus mee,
Non ponam coram oculis meis verbum Belial¹ ;
facientes declinationes odii, nec adhaesit mihi.
Cor prouum recedet a me :
malum nesciam.
Loquentem [h. detrahentem] in abscondito contra
proximum suum [h. sodalem suum],
hunc interficiam :
Superbum oculis et altum corde,
cum hoc esse non poteram².

1. Memmianus canon, verba Belial. Aliquot mss.
verba diaboli. MART. — Reginæ mss. coram oculis
meis superbum Belial. Olim in antiquis editionibus
speculi S. Augustini legebatur verba Belial.

2. Idem ms. esse non potero.

3. Legit S. Augustinus in speculo malum; pro
dolum.

4. Quidam ms. addunt te.

5. Alter hunc versum interpretari videtur Hiero-
nymus in epist. ad Sunn. et Fretel. ubi ait: « In
Hebreo pro nycticorace verbis non scriptum est;
quod Aquila, et Septuaginta, et Theodotion, et
quinta editio, nycticorace interpretati sunt; Sym-
machus upupam; sexta editio, noctuanum, quod et nos
magis sequimur. Denique ubi apud nostros, et Gracios
legitur: Factus sum sicut nycticorax in domicilio;

Oculi mei ad fideles terræ, ut habent mecum;
ambulans in via simpliciter, hic ministrabit
mihi.

Non habitabit in medio domus mea;
faciens dolus³, loquens mendacium,
non placebit in conspectu oculorum meorum.
Manu perdam omnes impios terræ,
ut interficiam de civitate Domini
universos qui operantur iniuriam.

OBATIO PAUPERIS QUANDO SOLlicitUS Fuerit, ET
CORAM DOMINO [h. In conspectu Domini] Fuderit
ELOQUIM SUUM.

CII. Domine, audi [Al. exaudi] orationem meam,
et clamor meus [h. deprecatio mea] ad te veniat,
ne obscondas faciem tuam a me.

In die tribulationis mee inclina ad me aures
tuas :

in quaunque die invokeavo velociter⁴ [h. fes-
tina], exaudi me.

Quoniam consumpti sunt sicut fumus dies mei,
et ossa mea quasi friza contubuerunt.

Percussum est quasi fenum et arefactum est cor
meum :

quia oblitus sum comedere panem meum.

A voce genitum mei,
adhaesit os meum carni mee.

Assimilatus sum pelicanus deserti :

factus sum quasi bubo solitudinum⁵.

Vigilavi, et fui sicut avis solitaria super lectum.

Tota die exprobabant mihi inimici mei :

exsultantes [h. insultantes mihi] per me jura-
bant.

apud Hebreos dicilur: Factus sum sicut noctua in
ruinosis. Plerique babonen contentiose significare
putant. Notandum vero pro hodierno Hebreo
κέκος, Hieronymum legisse κέκοβς, sive
chebos, ut fidem nobis faciunt omnes mss. codices
epistola jam dicte ad Sunn. et Fretel. in qua
s. doctor verit, sicut noctua in ruinosis, quod hic
in psalterio interpretatur, sicut bubo solitudinum.
Plura de los et chos in annotationibus prodromi
curiosus lector inveniet. MART. — In epist. quam
et Marian. landat, ad Suniam et Fretelam, pro-
basse videtur magis, sicut noctua in ruinosis.
Nihiloscimus arguere ex eadem licet, maluisse hic
s. interpretum receptio passim opinioni assentiri,
siquidem addit: Plerique babonen contentiose signi-
ficari possunt. Vide, si libet, que ad eum locum ob-
servamus.

Quia cinerem sicut panem comedí,
et potum meum cum fletu misui.

A facie indignationis tuæ et ira tua:
quia levasti [Al. elevasti] me, et allisisti me.
Dies mei quasi umbra inclinati sunt⁶,
et ego quasi fenum arui.

Tu autem, Domine, in eternum permanes,
et memoria tua in generatione et generatione.

Tu suscitas [h. surgens] misericordia Sion :
quia tempus ut [Al. add. es] miseraris ejus,
quoniam venit tempus [h. conductum]⁷.

Quoniam placitos fecerunt servi tui lapides ejus,
et pulvere ejus miserabilem⁸ [Al. mirabilem].

Et timebunt gentes nomen Domini,
et universi reges terra gloriam tuam.

Quia adificavit Dominus Sion :
apparuit in gloria sua.

Respicit ad orationem vacui [h. effossi],
et non despicit orationem vorum.

Scribatur hoc in generatione novissima,
et populus qui creabitur laudabit Dominum.

Quoniam prospexit de excelso sanctuario suo :
Dominus de celo terram contemplatus est.

Ut audiret genitum cuncti,
ut solceret filios mortis.

Ut narraret in Sion nomen Domini,
et laudatio ejus in Jerusalem.

Cum congregati fuerint populi simul,
et regnū ut serviant Domino.

Affiliat in via fortitudinem meam :
abbreviavit dies meos.

Dicam : Deus meus⁹, ne rapias me in medio die-
rum meorum :

in generatione generationum anni tui.

A principio terram fundasti,
et opus manuum tuarum celisti.

Ipsi peribant, tu autem stabis,
et omnes quasi vestimentum attererunt,
quasi pallium [h. vestimentum] mutabitis eos, et
mutabuntur.

Tu autem ipse [Al. add. es],
et anni tui non deficit.
Filii servorum tuorum hababunt,
et semen eorum ante faciem tuam [Al. eorum]
perseverabit [h. dirigeretur].

DAVID¹⁰.

CIII. Benedic, anima [Al. add. mea], Domino,
et omnia viscera mea nomini sancto ejus.

Benedic, anima mea, Domino,
et noli obliuisci omnium retributionum ejus.

Qui propitiabit¹¹ cunctis iniuriantibus tuis,
qui sanat omnes infirmities tuas.

Qui redimit de corruptione vitam tuam,
qui coronat te in misericordia et miserationibus.

Qui replet [h. satiat] bonis ornamentum tuum :
innovabit sicut aquila juventus tua¹²,

instauranda Sion urbe, ac solvenda captivitatem pro-
missum a Deo fuerat et constitutum. Hebreus quo-
que scholastæ supra ad Psal. lxxv, v. 2, conductum
interpretari illud nomen voluit.

3. In canone Carcassoniensi, inque duobus aliis
mss. Vaticano et S. Michaeli, quos Carcassoniens
pedissemus nominamus, hoc modo legitur: Quo-
nam plaverunt servi tuis lapides ejus, et pulveri
ejus miserabuntur. Canon tamen legit, servi tuis,
pro servi tui. MART.

4. Reginæ mss. Dicam, Domine Deus meus, etc.
et Cisterciens. in dividio dierum meorum, etc.

5. Ms. Cisterciens. Ipsi David : tum primo statim
verbō benedicat pro benedic.

6. Item ms. propitiabitur : tum pro relativo qui
subsunt ac tertii ab hoc versus et copulam
ponit.

7. Male Carcassoniensi, Memmianus, atque Vati-
canus mss. retinunt pronomen prime personæ, ju-
niorum mea ; nisi Hieronymus legerit forte in
בְּנֵי יִשְׂרָאֵל nevaratiqi, quod habet
affixum secunda persona feminina cum iod para-
gogico, ut alibi in psalmis, more Syrorum. MART.

*Faciens iustitias Dominus,
et judicia cunctis qui calumniam sustinent.
Notas fecit vias suas Mors:
filii Israel cogitationes [h. adiunctiones] suas.
Misericors et clementis Dominus:
patiens [h. tardus ad furorem] et multar misera-
tioniis.
Non in sempiternum iudicabit [h. litigabit],
neque in aeternum irascitur [h. in saeculum per-
severabit].
Non secundum peccata nostra fecit nobis:
neque secundum iniquitates nostras retribuit
nobis.
Quantum enim excelsius est celum terra [Al. a
terra],
tantum confortata est misericordia ejus super
timentes [Al. timentibus] eum:
Quantum longe est orientus ab occidente:
tantum longe fecit a nobis sclera nostra.
Sicut misericordia pater filiorum,
misericordia est Dominus timentibus sc.
Ipse enim novit psalmationem [h. cogitationem]
nostram:
recordatus est quia pulvis sumus.
Homo, quasi herba dies ejus: sicut flos agri sic
florebit.
Quia spiritus pertransit cum⁴, et non subsistet:
et non cognoscet eum ultra locus ejus.
Misericordia autem Domini ab aeterno [Al. a
seculo],
et usque in aeternum [h. in saeculum] super ti-
mentes eum:
et justitia ejus in filios filiorum.
Huius qui custodiunt pactum ejus,
et recordantur praeceptorum ejus ad faciendum
[Al. facienda] ea.*

1. Denuo Cisterciens. mss. sicut flos agri florebit,
quia spiritus pertransivit in eum.

2. Reginæ ms. in futuro, dominabitur.

3. Nomen David pro titulo Cistere. ms. preponit,
quo tamen Hebreus caret.

4. Videatur s. pater ad veterum se maluisse lec-
tionem interpretum conformare, qui togandi verbo
usi sunt, ut et LXX ἔστρατον: aut forte cum illi
legit in Hebr. בָּנָי הַמִּזְבֵּחַ, quod nunc legitur,
ac proprie sonat *contingere*, sive tabulatum forniciem
superstruere. Mox Cisterciens. ms. ponit nubem, et
cum regio, currum tuum.

5. Reginæ ms. pronomen *tui* facit: tum Cister-

Dominus in celo stabilivit thronum suum,
regnum illius omnium dominabitur⁵.
Benedicit Dominus, Angeli ejus,
fortes robore, facientes verbum ejus:
obedientes vocis sermonis ejus.
Benedicit Dominus, omnes exercitus ejus,
ministri ejus qui faciunt placitum illius.
Benedicit Dominus, universa opera ejus,
in omnibus locis potestatis ejus:
benedic, anima mea, Dominu.

CIV. *Benedic, anima mea, Domino*³.
Domine Deus meus, magnificatus es nimis.
Gloria et decorum indutus es:
amicus tuus quasi vestimentum:
Extendens celos ut pelleam,
qui tegis [h. texit] aquis canacula ejus.
Qui ponis [h. posuit] nubes currum suum:
qui ambulas [h. ambulat] super pennas venti.
Qui facis Angelos tuos [h. facit Angelos suos] spi-
ritus:
ministros tuos [h. suos] ignem urentem.
Qui fundasti [h. fundavit] terram super bases suas
[Al. basem suam]:
non commovebitur [h. ut non commoveatur] in
seculum et in saeculum [h. et ultra].
Abysso [Al. Abyssum]: quasi vestimento operulisti
eum,
super montes stabunt aquæ.
Ab increpatione tua fugient:
a voce tonitrus² formidabunt.
Ascendent montes et descendunt campi,
ad locum quem fundasti eis.
Terminus possuisti quem non pertransibunt:
nec revertorunt ut operiant terram.
Qui emittis fontes⁶ in convallibus;

ciers. in instanti legit, ascendunt montes, et des-
cendunt campi.

6. Exemplaria canonis, cum ms. S. Michaelis,
legunt in tercia persona: *Qui emittit fontes, etc.*
Scholia quoque marginalia, ut vides, tertiam renun-
tiant personam, ubi secundam expressit Hieronymus.
At haec omnia dissolvit s. doctor, cum Suniam ac
Froelam hunc in modum alloquitor: « A quibus
breviter quartæ, quomodo cum ad Deum sermo sit,
quasi ad alium loquens propheta repente mutetur:
maxime cum sit inscript: *Domine Deus meus, ma-
gnificatus es vehementer; confessionem et decorum
industi...* Si ergo omnia ad secundam personam
sunt, id est, ad Deum: quomodo in uno versiculo
tertia persona subito, et extra ordinem inducitur? »

ul inter medios montes ambulent⁷.
Ut bibant omnia animalia regnum,
et reficiant onagri sitiū suam.
Super ea volucres cali morabuntur:
de medio nemorum dabant vocem.
Qui irrigas montes de canaeculis tuis,
de fructu operum tuorum implebitur [h. satia-
bitur] terra,
Geminans herbam jumentis [h. san²],
et fenum servitū hominum;
Ut educat panem de terra:
et vinum letificet cor hominis.
Ad exhalandram faciem in [h. super] oleo:
panis cor hominis roborat.
Saturabunt ligna Domini:
cedri Libani quas plantavit⁸.
Ibi aves nidificabunt,
milvo abies domus ejus.
Montes excelsi cervis:
petra refugium hericis⁹.
Pecit lunam per tempora:
sol cognovit cubitum suum⁵.
Posuisti tembras, et facta est nox:
in ipsa moverunt [h. reputant] omnes bestie silva.
Leones rugientes ad prædam,
et querentes a Deo escam [Al. escas] sibi.
Oriente sole recedent,
et in speluncis [h. in cubilibus] suis cubabunt.
Egredietur⁶ homo ad opus suum,
et ad servitulum suum usque ad vesperum.

Et iterum eadem objecta diluens: « Sed non potest,
inquit, aliud ad ipsum, aliud de ipso dici: Aut omnia
quasi ad Deum loquebatur propheta; aut omnia
ad alium de eo referebat. Cum autem plerique ad
ipsum dirigantur; et ea, quæ ambigua sunt, ad ip-
suum personam dirigenda sunt » Mart.

1. Nostræ omnes mss. fluant pro ambulent: et
mos minori numero, reficiat, onager, etc.

2. Quid notare voluerit scholiastes noster, non
possimus divinare; quia nullum est verbum He-
braicum in his versibus, quod san scribatur, vel
legitur (a). Mart.

3. Nondum mss. quibus ultimur, pari omnes con-
sensu legunt in secunda persona plantasti; verum
ipse etiam assessor iugusmet lectio[n]is est s. pater in
commentariis ad Isaiae cap. n. col. 39, ubi: *In con-
testimo, ait, tertio psalmo legimus iuxta Hebraicam*

(a) Locus fortasse sic exponi potest: Pro voce *jumentis* in Hebreo legitur *beome*, vox generica, quæ *gregis*
et *armeni*, *san* et *bagar* significacionem præbet. Atqui in primo casu sigitur de oviibus (*san*) quarum in usum
nascitur granus humile (*bagar*); in secundo vero de jumentis et bovis in herba majori (*escev*) pascuntur. Egit.

Quam multa sunt opera tua, Domine!
Omnia in sapientia fecisti:
impleta est terra possessione tua.
Hoc mare magnum et latum manibus,
ibi reptilia innumerabilia:
animalia parca cum grandibus.
Ibi naves pertransirent⁷:
leviathan istum plasmasti ut illuderet ei^{*}.
Omnia in te sperant,
ut des cibum eis in tempore suo.
Dante te illis, colligent:
aperiente te manum tuam, replebuntur [h. satu-
rabuntur] bono.
Abscondeas cultum tuum, turbabuntur:
auferes spiritum eorum, deficit,
et in pulvrem suum reverteruntur.
Emittes spiritum tuum et creabuntur,
et instaurabis faciem terræ:
sit gloria Domini in sempiternum [h. in saeculum]:
letabitur Dominus in operibus suis.
Qui respicit terram et tremet [Al. tremit]:
tangit montes et famabunt.
Cantabo Domino in vita mea:
psallam Deo meo quandiu sum.
Placeat ei eloquium meum:
ego [Al. add. autem] latabor in Domino.
Deficiant peccatores de terra,
et impia ultra non sint:
benedic, anima mea, Domino [Al. Dominum].
Alleluia.

veritatem, saturabuntur ligna Domini, et cedri Li-
bani, quas tu plantasti. Nihilosecius cum in torto
legat Hebreus texus γεν, nihil hic censeo immu-
tandum.

4. Editi, refugium hericis⁹. Carcassonensis ca-
non ut et Memmianus, refugium cuniculi. Id legunt
similares mss. Sorbonicus et S. Michaelis. In has
variantes lectiones consule Hieronymi epistolam jam
comites recantatam. Mart.

5. Duo mss. *occubitum suum*.

6. Cisterciens liber, in instanti, egreditur.

7. Idem ms. *naves pertransibunt*.

8. Ita Memmianus canon, cui consonant mss.
quamplures; canon autem Carcassonensis ac ms.
S. Michaelis legunt manifestus iuxta Hebreum, ut
luderes in eo. Quod ab scholiaste videtur derivatum.
Mart.

CV. Confitemini Domino, invoke nomen ejus :
notas facie populis cogitationes [h. adinven-
tione] ejus.
Cantate ei, et psallite illi,
loquimini in universis mirabilibus ejus¹.
Exsultate [h. Laudamini] in nomine sancto ejus :
laetetur cor querentium Dominum.
Querit Dominum et virtutem ejus :
querit faciem ejus jugiter.
Recordanini mirabilium ejus quae fecit :
signorum [h. prodigiorum] et iudiciorum oris
ejus :
Semen Abraham servi ejus :
filii Jacob electi ejus.
Ipse Dominus Deus noster :
in universa terra iudicia ejus.
Recordatus est in eternum [h. saeculum] pacti sui :
verbi, quod praecepit [h. verbum praecepit] in
mille generationes.
Quod pepigit cum Abraham,
et iuramento sui cum Isaeo.
Et firmavit [h. statuit] illud Jacob in lege [h. in
praeceptum] :
Israel in pactum² sempiternum.
Dicens : Tibi dabo terram Chanaan :
firmiter hereditatis vestrae.
Cum essent viri pauci,
modici et advenae in ea.
Et transierunt [h. ambulaverunt] de gente in gen-
tem,
et de regno ad populum alterum.
Non dimisit hominem, ut noceret [h. calunia-
retur] eis,
et corripuit pro eis regos.
Nolite tangere christos meos,
et prophetas mens nolite affligere.
Et vocavit famem super terram :
omnem virgin [h. baculum] panis contrivit.
Misit ante faciem eorum virum :
in servum venundatum est Joseph.
Afficerunt in compede pedes ejus :
in ferrum venit anima ejus.
Usque ad tempus donec veniret sermo ejus :
eloquium Domini probavit eum.
Misit rex [h. regem], et solvit eum,

princeps [h. dominatorem] populorum, et dimisit
[h. solecit] illum.
Posuit eum dominum [h. dominatorem] domus sue,
et principem [h. dominatorem] in omni posses-
sione sua.
Ut erudiret [h. castigaret] principes ejus secundum
voluntatem suam,
et senes ejus sapientiam doceret.
Et ingressus est Israel [Al. add. in] Agyptum,
et Jacob advenit in terra Cham.
Et crescere fecit populum suum nimis,
et roboravit eum super hostes ejus :
Convertisco³ cor eorum, ut odio habentem populum ejus :
ut dolos agerent contra seruos illius.
Misit Moses servum suum :
[Al. add. et] Aaron, quem elegit sibi.
Posuit in eis verba signorum suorum,
et portentorum in terra Cham :
Misit tenebras et continebravit,
et non fuerant incredibili verbis ejus.
Commutavit aquas eorum in sanguinem,
et occidit pisces eorum.
Ebullivit terra eorum ranae :
in cubilibus [Al. cubiculis] regum eorum.
Dicit, et venit musca omnimoda :
cinfex [h. pediculis] in universis terminis eorum.
Bedit plusias eorum grandinem :
ignem flammantem in terra eorum.
Et percussit vineam eorum, et fium eorum,
et confregit lignum fontium eorum.
Dicit, et venit locusta,
et bruchus, cuius non erat numerus.
Et comedit omne fenum terra eorum,
et devoravit fructum terra eorum.
Et percussit omne primogenitum in terra eorum :
primogenitus universi partus [h. doloris] eorum.
Et educit eum cum arculo et auro,
et non erat in tribubus eorum infirmus.
Lataesta est Agyptus cum egredientur,
quoniam irruerat terror eorum super eos.
Expandit nubes in tentorium,
et ignem ut luceret nocte.
Petierunt, et adduxit ortygometram [h. cotur-
nem],
et pane caelesti saturavit eos.

1. Sine propositio in legimus in Memmiano ac Sorbonico ms. Loquimini universis mirabilia ejus. In Carcassoniensi et ms. codice S. Mich. Loquimini universa mirabilia ejus. Mart.

2. Ille vero Cisterciens. ms. cum Jacob in lege :
cum Israel in pactum, etc.
3. Duo et nostris mss. et convertit. Mox unus
reginæ, ut dolos agerent.

Aperuit petram et fluxerunt aquæ :
eucorrerunt in aridis flumina.
Quia recordatus est verbi sancti sui :
cum Abraham servo suo.
Et educuit populum suum in letitia [h. cum gau-
dio]⁴,
in laude, electos suos.
Et dedit eis terras [Al. terram] gentium,
et laborem [Al. labores] tribuum [h. plebium]
possederunt.
Ut custodirent ceremonias ejus,
et leges ejus servarent. Alleluia.

ALLELUIA.

CVI. Confitemini Domino quoniam bonus :
quoniam in aeternum [h. saeculum] misericordia
ejus.
Quis laquetur fortitudines Domini,
auditas facet omnes laudes ejus?
Beati qui custodiunt iudicium,
faciunt [Al. et faciunt] justitiam in omni tem-
pore.
Recordare mei, Domine, in reprobatione populi
tui :
visita me in salutari tuo.
Ut videam bona electorum tuorum,
et leter in latitia gentis tuae :
et exsultem cum hereditate tua.
Peccavimus cum patribus nostris :
inique fecimus, impie egimus.
Patres nostri in Egypto non intellexerunt mira-
bilis tua [h. sunt eruliti mirabilibus tuis],
non sunt recordati multitudinis misericordiae
tua.
Et ad iracundiam provocaverunt super mare⁵ in
mari Rubro :
salvavit autem eos propter nomen suum,
ut ostenderet fortitudinem suam.
Et communis est mari Rubro, et aruit :
et transduxit eos per abyssos quasi in deserto.
Et salvavit eos de manu odiensis,
et redemit eos de manu inimici.

4. Idem ms. Beel-Phegor; ac plus habet paulo
post, conciliaverunt eum in, etc.

5. Solus Carcassoniensis ms. legit hic, et irrita-
verunt super mare, etc. MART.

3. Cisterciens. ms. minori numero, et operuit
aqua, etc.

Ambo exemplaria canonis, Memmianum scilicet ac Carcassoniense non aliud duo mss. codicis :
Stetit Phineas et exoravit. Addit insuper codex
Memmianus vocem autem. Stetit autem Phineas, etc.
Mart.